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O sali gimnastycznej w naszej dzielnicy mówi się od dawna, wręcz od bardzo dawna.
Czas biegł a nowej sali jak nie było tak nie było. Można by rzec, że na obietnicach zwykle
się kończyło. 

Miejsce w którym zostanie wybudowana sala gimnastyczna
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W naszym programie wyborczym zapisaliśmy, że salę na Podlesiu wybudujemy, i teraz
możemy z pełną odpowiedzialnością i satysfakcją powiedzieć, że tak się stanie.
Po wielu konsultacjach powstała koncepcja nowego obiektu mającego zaspokajać potrzeby
zarówno dzieci uczęszczających do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 3 jak również
mieszkańców dzielnicy Kęty Podlesie i zapewne nie tylko. 
Od koncepcji do projektu czkała nas jeszcze długa droga, ale udało się i projekt powstał.
Sprawa nabrała rozpędu a dzięki konsekwencji w działaniu w pierwszej połowie marca
burmistrz Krzysztof Jan Klęczar ogłosił przetarg na budowę nowej sali gimnastycznej.

  

Wierzymy że wszystko dalej pójdzie sprawnie i już w 2018 r. będziemy cieszyć się z nowego
obiektu. Teraz będziemy czekać na rozstrzygnięcie przetargu i na to jak tzw. „pierwsza łopata”
zostanie wbita w ziemię a budowa ruszy pełną parą. 
Niespodzianką jest także to, że przy racjonalnym podejściu do tego zadania udało się
wygospodarować teren pod boisko do piłki nożnej o naturalnej nawierzchni, tego elementu nie
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uwzględniał poprzedni projekt, który koncentrował się wyłącznie na budowie hali o
irracjonalnych rozmiarach bez obiektów zewnętrznych. Hali zresztą bardzo kosztownej w
budowie jak i w późniejszym utrzymaniu.

  

Obecnie budowany obiekt jest odpowiedniej wielkości dla uprawiania wielu zespołowych
dyscyplin sportowych. Najważniejsze jest jednak w tym to, że obiekt korzystnie wpisuje się w
możliwości finansowych Gminy Kęty zakresie budowy jak i w późniejszym utrzymania o czym
odpowiedzialny gospodarz gminy nigdy nie zapomina.

  

Budowa tej sali gimnastycznej jak i kilku innych wykonanych w ostatnim okresie inwestycji w
naszej dzielnicy jest przykładem na to jak wytrwałość i determinacja w działaniu pomaga w
realizacji najpotrzebniejszych przedsięwzięć mających na celu służyć dobru naszych
mieszkańców jak i całej Gminy Kęty.

Radni Rady Miejskiej
(Porozumienie Ponad Podziałami)

Urszula Włodarczyk
 Łukasz Plewniak
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